2018年8月10日 CROOZ SHOPLIST株式会社

ファストファッション通販サイト『SHOPLIST.com by CROOZ』
AI レコメンデーションシステムの開発・提供を行うサイジニア社と業務提携
全ての EC ユーザーへ快適な購入体験の提供を通じ業績拡大を目指す





SHOPLIST.com

CROOZ SHOPL IST株式会社(本社:東京都港区、代表取締役:張本 貴雄)の親会社であるクルーズ株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:小渕 宏二)は、パーソナライズレコメンデーションエンジン「デクワス」をコアとする様々なサービス提供をするサイジニア株式会社(本社:東京都港区、代表取締役 CEO:吉井 伸一郎)と業務提携に関する契約を締結したことをお知らせ致します。

本業務提携は、当社の運営する『SHOPLIST.com by CROOZ』(以下、SHOPLIST)を始めとする クルーズグループのサービスへサイジニア社の提供する既存サービスの導入・活用をするだけ ではなく、その販売代行、また SHOPLIST ユーザーの動向や嗜好性を分析し、EC ユーザーに最 適化された新しいレコメンデーションシステムの共同開発及び販売を行い、全ての EC ユーザーに対して快適な購入体験という価値の提供を通じ、SHOPLIST 並びにクルーズグループ連結の 業績拡大につなげることを目的としています。

業務提携先であるサイジニア社は、複雑系工学や人工知能領域の研究者が立ち上げたテクノロジー企業です。独自に開発したビッグデータ解析技術や人工知能関連技術を活用したパーソナライズ・エンジン「デクワス」をコアとするさまざまなサービスの提供を通じ、「情報が多すぎて欲しいものが見つけられない」というユーザーの課題を解決することを目指しています。SHOPLISTにおいても上記は1つの課題として捉えていたことから、実際にサイジニア社のサービスを導入した経緯があります。その結果、従来のシステムとサイジニア社の提供するレコメンデーションサービス導入後の成果を比較したところ、クリック率、購入金額ともに大きく改善が確認されています。



今回の業務提携により、SHOPLIST に出店されているブランド様を中心に販売協力体制を構築し、全ての EC ユーザーに対して快適な購入体験という価値の提供を通じ、SHOPLIST 並びにクルーズグループ連結の業績拡大につなげてまいります。

■サイジニア株式会社について

サイジニアは、「検索エンジンでは見つけられない幸せがある」という思いから、北海道大学 大学院 複雑系工学講座の准教授と研究メンバーが立ち上げたテクノロジー企業です。サイエ ンス+エンジニアリング=「サイジニア」として、先端科学の知見を工学的に応用、「複雑ネ ットワーク理論」や人工知能を活用した解析技術を実用化し、情報が多すぎて欲しいものが見 つけられないという 21 世紀の課題を解決することを目指しています。

URL: http://www.scigineer.com/

■SHOPLISTの今後の展望について

サイジニア株式会社とのAI技術を活用した新しいレコメンデーションシステムの共同開発と導入を通じて、ユーザー様にこれまで以上の快適な購入体験を提供することで、SHOPLISTの早期 売上最大化並びにクルーズグループ連結の業績拡大を目指してまいります。

■SHOPLIST.com by CROOZについて

レディースからメンズ・キッズまで、幅広いジャンルのファストファッションブランドのアイテムをまとめて購入できる通販サイトです。国内で人気のファストファッションブランドや、LAブランドをはじめとした海外ブランドまで、気軽にリーズナブルな価格でショッピングを楽しめるファッションブランドを多数取り扱っています。2012年7月にサービスを開始して以来、多くのお客様から高い支持を受けており、売上高は6年目となる2018年3月期には約214億円規模まで拡大しています。

URL: https://shop-list.com/

■CROOZ SHOPLISTについて

CROOZ SHOPLIST株式会社は、2018年5月10日にクルーズ株式会社のグループ経営への移行の決定に伴いクルーズよりSHOPLIST事業を承継し、レディースからメンズ・キッズまで、幅広いジャンルのファストファッションブランドのアイテムをまとめて購入できる通販サイト 『SHOPLIST.com by CROOZ』を中心としたEC事業を行うクルーズ株式会社の100%子会社です。

グループに関する詳細はこちら

https://crooz.co.jp/



≪サービス概要≫

サービス名称	[SHOPLIST.com by CROOZ]
Web サイト	https://shop-list.com/
アプリダウンロードURL	iOS: https://itunes.apple.com/jp/app/matomete-maierushoppinguapuri/id977078479?l=ja&ls=1&mt=8 Android: https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.crooz.shoplistapp
アプリ推奨端末	iOS:iOS9.0 以上(推奨 iPhone5 以上) Android: Android バージョン 4.4.0 以上
企画制作•運営	CROOZ SHOPLIST 株式会社

≪会社概要≫

社 名 :CROOZ SHOPLIST 株式会社

所 在 地:東京都港区六本木 6-8-10 ステップ六本木 2F

SHOPLIST.com 設 立 :2018年3月14日 by CROOZ

資 本 金:4,000 万円

事 業内 容:ファッション通販 SHOPLIST.com by CROOZ の企画、開発、運営